三次会议，并于2024年7月31日召开2024年第三次临时股东大会，审议通过了

《关于回购注销部分限制性股票的议案》。

2024年10月16日，公司完成回购注销5名离职激励对象已获授但尚未解除限

售的限制性股票 202,300 股。本次回购注销完成后，公司总股本减少至

601,025,842股。公司控股股东、实际控制人及其一致行动人持股数量未发生变

化，占公司当时总股本的39.47%，持股比例被动增加0.01%。

12、2024年10月17日至2024年10月23日期间，“天源转债”累计转股

9,798,685股。公司总股本增加至610,824,527股。公司控股股东、实际控制人及

其一致行动人持股数量未发生变化，占公司总股本的38.84%，持股比例被动稀

释0.63%。

在上述因素综合影响下，公司控股股东天源集团、实际控制人黄开明先生、黄

昭玮先生、李娟女士及其一致行动人中环环保和天源优势持有的公司股份比例合计

减少1.12%，具体情况如下：

1.基本情况

信息披露义务人 湖北天源环保集团有限公司、黄开明、黄昭玮、李娟、中环环保工程技

术（武汉）有限公司、武汉天源优势创业投资合伙企业（有限合伙）

住所 湖北省武汉市

权益变动时间 2021年12月30日至2024年10月23日

股票简称 天源环保 股票代码 301127

变动类型

（可多

选）

增加□减少☑

一致行动人

有☑ 无□

是否为第一大股东或实际控制人 是☑ 否□

2.本次权益变动情况

股份种类（A股、B股等） 变动股数（股） 变动比例（%）

A股 主动增持、被动稀释 减少1.12

合计 主动增持、被动稀释 减少1.12

本次权益变动方式（可多

选）

通过证券交易所的集中交易□   协议转让□

通过证券交易所的大宗交易□   间接方式转让□

国有股行政划转或变更□   执行法院裁定□

取得上市公司发行的新股□   继承□

赠与□   表决权让渡□

其他☑（因天源集团主动增持、实际控制人黄开明、黄昭玮参与股

权激励导致控股股东、实际控制人及其一致行动人合计持有的股份

数量增加，公司股权激励授予、限制性股票回购注销、回购股份注

销、转增股本以及可转债转股等事项导致公司总股本发生变化而被

动稀释）

3.本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股东名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股份数量(股)

占总股本比例

(%)
股份数量(股)

占总股本比例

(%)

天源集团

合计持有股份 141,564,979 34.53 204,007,168 33.40

其中：无限售

条件股份
0 0 5,816,297 0.95

有限售条件股

份
141,564,979 34.53 198,190,871 32.45

黄开明

合计持有股份 1,242,000 0.3 2,970,798 0.49

其中：无限售

条件股份
0 0 739,200 0.12

有限售条件股

份
1,242,000 0.3 2,231,598 0.37

黄昭玮

合计持有股份 3,604,743 0.88 5,886,638 0.96

其中：无限售

条件股份
0 0 504,000 0.08

有限售条件股

份
3,604,743 0.88 5,382,638 0.88

李娟

合计持有股份 82,800 0.02 115,920 0.02

其中：无限售

条件股份
0 0 0 0

有限售条件股

份
82,800 0.02 115,920 0.02

中环环保
合计持有股份 5,733,902 1.4 8,027,459 1.31

其中：无限售 0 0 0 0

条件股份

有限售条件股

份
5,733,902 1.4 8,027,459 1.31

天源优势

合计持有股份 11,592,000 2.83 16,228,792 2.66

其中：无限售

条件股份
0 0 0 0

有限售条件股

份
11,592,000 2.83 16,228,792 2.66

合计 - 163,820,424 39.96 237,236,775 38.84

注1：“本次变动后持有股份”是指截至2024年10月23日所持有股份，“占总股本比例”中总股本是截

至2024年10月23日的股本总数610,824,527股。

注2：“本次变动前持有股份”是指截至2021年12月30日所持有股份，“占总股本比例”中总股本是指

截至2021年12月30日的股本总数409,995,800股。

注3：上表合计数比例与各分项比例之和尾数上如有差异，均为四舍五入原因所致。

4.承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作

出的承诺、意向、计

划

是☑否□

公司于2022年6月20日召开第五届董事会第十三次会议与第五届监

事会第九次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票

与股票期权的议案》。公司实际控制人黄开明先生和黄昭玮先生为

2022年限制性股票与股票期权激励计划（以下简称“本次激励计

划”）的首次授予激励对象，分别被授予第一类限制性股票88万股和

60万股，上述股份已登记完成并于2022年7月18日上市。

公司于2023年8月11日披露了《关于控股股东增持公司股份计划的

公告》，控股股东天源集团拟自2023年8月11日起6个月内（法律法规

及深圳证券交易所业务规则等有关规定不允许增持的期间除外），通

过集中竞价方式增持公司A股股份，增持金额不低于人民币4,000万

元，不超过人民币8,000万元。截至2024年2月9日，公司控股股东天源